
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 46 - data 27 novembre 2020 
 

IL DIRETTORE  

 

OGGETTO: affidamento delle lavorazioni relativa alla manutenzione e sostituzione dei serramenti 

interni ed esterni (CIG ZB62F73D37). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50 del 2016 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Attesa la necessità per l’Automobile Club Firenze di affidare l’esecuzione delle seguenti 

lavorazioni: 

a) fornitura e posa in opera di una nuova porta a vetri della scuola guida, per esigenze legate ad 

un miglior comfort e sicurezza degli ambienti, anche e soprattutto in considerazione della 

nuova organizzazione degli spazi della scuola guida; 

b) manutenzione e modifica del telaio in ferro che sostiene il pannello posto all’interno della 

scuola guida, in funzione della nuova organizzazione degli spazi dell’autoscuola; 

c) riverniciatura dell’infisso posto all’ingresso di Via Giotto; 

d) manutenzione degli infissi interni. 

Visto altresì l’art. 15, comma 1, del D.lgs 81 del 2008 secondo cui “1. Le misure generali di tutela 

della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro sono: [...] z) la regolare 

manutenzione di ambienti, attrezzature, impianti, con particolare riguardo ai dispositivi di 

sicurezza in conformità alla indicazione dei fabbricanti”; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2 del Legge 120 del 2020 prevede che “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” 

Dato atto che l’Automobile Club ha richiesto all’impresa Manucci Gianfranco di Caliani Maurizio 

un preventivo per l’affidamento delle lavorazioni di cui sopra; 

Dato atto che l’Automobile Club ritiene necessario che gli interventi di cui sopra, con particolare 

riferimento alla sostituzione della porta a vetri, garantiscano la conservazione delle caratteristiche 

estetiche dei serramenti che, tanto l’Automobile Club, quanto la proprietà privata dell’immobile per 

la sua parte, ha inteso ed intende mantenere, in considerazione della rilevanza architettonica 

dell’immobile; 

Dato atto che l’Impresa è a piena conoscenza dello stato dei luoghi e delle caratteristiche dei 

serramenti oggetto dell’intervento e che, quindi, la prestazione della stessa assume il carattere della 

infungibilità e, per tale ragione, si ritiene di derogare al principio della rotazione, di cui alle Linee 

Guida ANAC n. 4; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Dato atto che l’impresa ha preventivo, con documenti distinti (doc. a), un importo totale di € 

3.295,00, oltre IVA; 

Dato atto della particolare convenienza del prezzo e della serietà ed affidabilità dell’Impresa 

verificata in occasione di altro, analogo, affidamento;  

Dato atto che l’intervento di manutenzione degli infissi interni è già stato autorizzato in via 

d’urgenza, perché ritenuto necessario per assicurare la sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi del 

D.lgs 81 del 2008; 

Dato atto che l’Automobile Club ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 (doc. b); 

Dato atto che l’Automobile Club, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 

dell’ANAC, ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 06/11/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (doc. c); 

- in data 06/11/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. d); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Manucci Gianfranco di Caliani Maurizio (P.IVA 04414370488) – PEC: 

mauriziocaliani@legalmail.it l’esecuzione delle lavorazioni sopra indicate e meglio specificate nei 

preventivi formulati (doc. a), dando atto che per la fornitura e posa in opera della porta a vetri della 

scuola guida di cui al precedente punto a) l’Ente autorizza il montaggio di vetri camera 6/7+ 15 + 

6/7, con al relativa maggiorazione sull’importo preventivato, pari ad € 200,00, oltre IVA; 

di affidare l’esecuzione delle lavorazioni sopra descritte per la somma omnicomprensiva di € 

3.295,00, oltre IVA , da versarsi mediante bonifico bancario o postale entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale 

del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura;   

di stabilire che la suddetta spesa trova copertura nei capitoli AB.02.03.0001 “Attrezzature” e 

CP.01.02.0033 “Manutenzione ordinaria”; 

di affidare la fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di autorizzare la richiesta (doc. e) dell’Impresa di far eseguire i lavori di vetreria alla Vetreria 

Gori Bruno S.n.c. di Marco Massimo Gori (P.IVA 01719260489); 

Dato atto che l’Ente ha provveduto a svolgere i seguenti controlli nei confronti della suddetta 

impresa:  

- in data 16/11/2020alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (doc. f); 

- in data 27/11/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. g). 

 

di dare atto che, con riferimenti alla fornitura e posa in opera della porta della scuola guida, lo 

smaltimento dei vetri avverrà tramite l’Impresa Glass Reciclyngs S.r.l. (06703800489), iscritta 

all’Albo Nazionale dei Gestori ambientali per le categorie 1o D, 4 C (doc. h), la quale dovrà 



rilasciare il formulario di identificazione dei rifiuti (FIR) al momento del ritiro e dopo aver 

conferito i rifiuti presso lo smaltimento; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

IL DIRETTORE  

     Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate; 

e) richiesta affidamento lavori vetreria; 

f) DURC Vetreria Gori Bruno S.n.c. di Marco Massimo Gori; 

g) visura del Casellario ANAC delle annotazioni riservate Vetreria Gori Bruno S.n.c. di Marco 

Massimo Gori 

h) iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali. 


